PAGE
5

В Министерстве создана и продолжает антикоррупционную работу в организациях агропромышленного комплекса Республики Беларусь Комиссия по противодействию коррупционным проявлениям Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Беларусь (далее – Комиссия), в состав которой входят заместители Министра, а также руководители отдельных подразделений Министерства.

На состоявшемся очередном заседании Комиссии 30.05.2011 года рассмотрен ряд актуальных вопросов, приняты соответствующие решения.
Ниже приведен протокол заседания Комиссии от 30.05.2011 №10.

ПРОТОКОЛ №10
30.05.2011
г.Минск

О заседании Комиссии
по предупреждению коррупционных проявлений
Председатель – Н.Н. Котковец
Секретарь – В.Н. Строгий
Присутствовали – Маринич Л.А., Жуков В.П., Булыня А.А., Пинчук М.С., Коновод В.В., Трофимчик Л.Е., Нижевич Л.И., Стайнов П.А., Самсонович В.А., Пивоварчик Ю.А., Малкина И.В., Бурдыко В.М., Карсеко И.В., Усачева Т.С., Прокопчик Е.С., Дрозд Л.Я., Новицкий Р.А., Панкевич Н.Н., Шимухин В.П.
Повестка дня:
1. Об исполнение структурными подразделениями Минсельхозпрода и подчиненными организациями Плана мероприятий по противодействию коррупции в органах управления и организациях, подчиненных Министерству сельского хозяйства и продовольствия Республики Беларусь на 2010 – 2012 годы.

Докладчик
Стайнов Павел Анатольевич,
начальник Управления ведомственного контроля

2. Заслушивание членов Комиссии по предупреждению коррупционных проявлений Минсельхозпрода о проделанной работе в рамках борьбы с коррупцией в первом квартале текущего года:
2.1. о невыполнении Плана мероприятий – начальника Главного управления интенсификации животноводства и продовольствия (Карсеко И.В.), директора РО «Белсемена» (Уласевич А.В.);
2.2. о совершенных коррупционных преступлениях в подчиненных организациях, а также о принимаемых мерах с целью недопущения совершения в дальнейшем аналогичных преступлений – директора Департамента по мелиорации и водного хозяйства (Булыня А.А), директора Департамента по хлебопродуктам (Седин В.А.), директора РО «Белагросервис» (Лабушев Н.А.), директора ГУ «Главная государственная инспекция по семеноводству, карантину и защите растений» (Плешко Л.В.), директора ГУ «Государственная инспекция по испытанию и охране сортов растений» (Бейня В.А.), директора ГО «Белплемживобъединение» (Пинчук М.С.), директора ОАО «Белзооветснабпром» (Пивовар В.П.), директора ГУ «Белорусское управление государственного ветеринарного надзора на государственной границе и транспорте» (Коновод В.В.), начальника Главного управления образования, науки и кадров Минсельхозпрода (Трофимчик Л.Е.), начальника Главного управления механизации и технического прогресса Минсельхозпрода (Бурдыко В.М.).
Докладчики
члены Комиссии и руководители подведомственных предприятий
3.1. О рассмотрении предложения начальника Управления ведомственного контроля Стайнова П.А. с целью реализации Государственной программы по борьбе с преступностью и коррупцией на 2010 - 2012 годы, утвержденной Указом Президента Республики Беларусь от 23.09.2010 №485, размещать рассмотренную на заседаниях Комиссии информацию в СМИ и на официальном сайте Министерства сельского хозяйства и продовольствия;
3.2. об изменении состава членов Комиссии по предупреждению коррупционных проявлений в системе Минсельхозпрода, созданной Приказом Министерства сельского хозяйства и продовольствия от 01.12.2005 № 554.

Докладчик
Стайнов Павел Анатольевич,
начальник Управления ведомственного контроля

4. Информирование юридическим управлением о проводимой работе, направленной на противодействие коррупционным проявлениям, на стадии подготовки приказов и постановлений Минсельхозпрода.

Докладчик

Малкина Ия Витальевна,

начальник юридического управления

5. О форме и методологии контроля Главным управлением образования и кадров количества возбужденных уголовных дел в отношении руководителей учреждений образований, входящих в систему Минсельхозпрода.
Докладчик

Трофимчик Любовь Евгеньевна,

начальник Главного управления образования, науки и кадров

ВЫСТУПИЛИ: Котковец Н.Н., Стайнов П.А., Трофимчик Л.Е., Малкина И.В., Жуков В.П., Булыня А.А., Пинчук М.С., Коновод В.В., Бурдыко В.М., Карсеко И.В., Прокопчик Е.С., Дрозд Л.Я., Новицкий Р.А., Панкевич Н.Н., Шимухин В.П.

РЕШИЛИ:

1. Принять к сведению информацию докладчиков и содокладчиков.

2. Управлению ведомственного контроля (Стайнов П.А.):

2.1. усилить роль ведомственного контроля в предупреждении и выявлении коррупции;

2.2. при установлении фактов длящихся и тяжких коррупционных преступлений, совершением которых причинен вред в крупном размере, анализировать и устранять допущенные просчеты в управлении предприятиями, в результате которых своевременно не выявлялась противоправная деятельность виновных;

2.3. разработать проект Положения о действующей Комиссии по предупреждению коррупционных проявлений в системе Минсельхозпрода;

2.4. разработать и представить к утверждению План проверки работы комиссий по противодействию коррупции в подчиненных организациях с выездом на места;

2.5. внести изменения в Приказ Министерства сельского хозяйства и продовольствия Республики Беларусь от 01.12.2005 № 554 (с изменениями и дополнениями) в части состава членов Комиссии по предупреждению коррупционных проявлений в системе Минсельхозпрода;

2.6. проинформировать о принятых мерах на очередном заседании.

3. Юридическому управлению (Малкина И.В.) обеспечить проведение анализа принимаемых приказов, постановлений Минсельхозпрода с целью недопущения создания условий, способствующих коррупционным проявлениям;

4. Главному управлению образования, науки и кадров (Трофимчик Л.Е.):
4.1.  осуществлять системную работу по контролю за соблюдением ограничений, специальных требований, направленных на обеспечение антикоррупционного контроля в отношении государственных должностных лиц, в целях предотвращения проявлений коррупции и их выявления, а также истребование деклараций о доходах и имуществе от должностных лиц при приеме на работу;
4.2.  Осуществлять сбор информации о привлечении должностных лиц к уголовной ответственности, в т.ч. за совершенные коррупционные правонарушения, на постоянной основе;
4.3. Представить в Комиссию имеющуюся информацию о необоснованно включенных в статистику совершенных коррупционных преступлений работниками учреждений образования.

5. Главному управлению экономики (Нижевич Л.И.), Главному управлению образования, науки и кадров (Трофимчик Л.Е.):

5.1.  на очередном заседании Комиссии внести предложение о дополнении критериев, влияющих на размер премирования руководителей подчиненных организаций в зависимости от наличия выявленных правоохранительными органами и органами прокурорского надзора коррупционных преступлений, а также от эффективности проводимой работы по противодействию коррупции.
6. Структурным подразделениям Минсельхозпрода и организациям, находящимся в подчинении Минсельхозпрода:

6.1. при выявлении систематических коррупционных проявлений привлекать соответствующих руководителей к дисциплинарной ответственности, вплоть до освобождения от занимаемой должности, а также сообщать о данных фактах в Управление ведомственного контроля для рассмотрения на заседаниях Комиссии по предупреждению коррупционных проявлений;
6.2.  в рамках своей компетенции на постоянной основе проводить глубокий детальный анализ имеющих место коррупционных проявлений, причин и условий, им способствующих, с внесением предложений по их  недопущению в дальнейшем для рассмотрения на очередном заседании Комиссии;

6.3. организовать систематическое накопление, изучение и обобщение причин и условий, способствующих совершению коррупционных проявлений, во взаимосвязи с решениями, распоряжениями, принимаемыми распорядителями бюджетных средств в системе Минсельхозпрода, в случаях выявления фактов коррупции правоохранительными органами, органами прокурорского надзора;

6.4. о реализации настоящего протокола информировать Управление ведомственного контроля  в срок до 01.08.2011.

7. Департаменту по хлебопродуктам (Седин В.А.), Департаменту по мелиорации и водного хозяйства (Булыня А.А), РО «Белагросервис» (Лабушев Н.А.), ГУ «Главная государственная инспекция по семеноводству, карантину и защите растений» (Плешко Л.В.), ГУ «Государственная инспекция по испытанию и охране сортов растений» (Бейня В.А.), ГО «Белплемживобъединение» (Пинчук М.С.), АО «Белзооветснабпром» (Пивовар В.П.), ГУ «Белорусское управление государственного ветеринарного надзора на государственной границе и транспорте» (Коновод В.В.), Главному управлению образования, науки и кадров Минсельхозпрода (Трофимчик Л.Е.), Главному управлению механизации и технического прогресса Минсельхозпрода (Бурдыко В.М.):

7.1 усилить в организациях, за деятельность которых уполномочены отвечать, работу, направленную на предупреждение и пресечение коррупционных проявлений;
7.2 представить в Комиссию имеющуюся информацию о необоснованно включенных в статистику совершенных коррупционных преступлений работниками организаций, за деятельность которых уполномочены отвечать;

7.3. Главному управлению интенсификации животноводства и продовольствия (Карсеко И.В.), РО «Белсемена» (Уласевич А.В.) принять безотлагательные меры по исполнению Плана мероприятий.
8. Комиссии по предупреждению коррупционных проявлений:

8.1. в соответствии с графиком заслушивать отчеты руководителей организаций, а вне графика – руководителей, допустивших проявления коррупции в соответствующей сфере деятельности. По результатам рассмотрения данных вопросов давать конкретные поручения, направленные на устранение причин и условий, способствующих коррупции;

8.2. приглашать руководителей подчиненных организаций республиканской подчиненности для принятия участия в заседаниях Комиссии.
9. Ответственному секретарю Комиссии-заместителю начальника управления ведомственного контроля (Строгий В.Н.):

9.1. в недельный срок разместить в средствах массовой информации, а также на официальном сайте Министерства сельского хозяйства и продовольствия рассмотренную на данном заседании информацию;
9.2. довести для исполнения настоящий протокол заинтересованным лицам.
Председатель комиссии-
Первый заместитель Министра

       Н.Н. Котковец

Ответственный секретарь-

заместитель начальника

управления ведомственного контроля

В.Н. Строгий